
DETERMINA n. 658 del 10/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 658 del 10/06/2021

OGGETTO: Approvazione  AVVISO  ESPLORATIVO  per  manifestazione  d’interesse 
all’affidamento diretto di  servizi  tecnici  inerenti la  verifica,  l’aggiornamento e 
l’informatizzazione  del  Piano  di  Emergenza  Comunale.
 CUP: G92G14000010000 CIG: ZCF13AFD94

Proposta n. D14982-64-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT.SSA MARIA ROSARIA PETRILLO 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 



DETERMINA n. 658 del 10/06/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il  Decreto Sindacale n. 48 del 02.04.2021, con cui la scrivente è stata nominata Dirigente dei Settori Polizia 
Municipale;

Vista la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 47 del 02.10.2020, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione triennale 2020/2022;

Vista la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 46 del 02.10.2020 con la quale è stato approvato 
il DUP annualità 2020/2022;

Vista  la Deliberazione di Giunta  n. 16  del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance ed il  Piano 
economico di Gestione  per gli anni  2020  2022.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con cui è stato approvato l’esercizio di bilancio provvisorio 
anno 2021, e assegnato le risorse ai responsabili di Settori/servizi ai fini della continuità gestionale dell’Ente

    PREMESSO :

 Che la  Legge n.100/2012 sul  servizio nazionale di  protezione civile,  aggiornando i  contenuti  della  Legge  

n.225/1992, ha introdotto precisi adempimenti per le amministrazioni comunali tra i  quali anche quello di  
adottare il piano comunale di protezione civile da redigere secondo criteri e modalità di cui alle indicazioni 
operative emanate dal Dipartimento della protezione civile e dalle giunte regionali;

 Che con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale della Campania ha approvato la proposta  

del Programma di Azione e Coesione — Programma Operativo Complementare 2014-2020, successivamente  
approvato a cura del  CIPE, includendo tra le linee di  intervento la sezione "Ambiente e Territorio".  Nella 
predetta linea è inclusa l'azione operativa "completamento degli interventi di prevenzione dei rischi naturali e 
antropici, di messa in sicurezza dei territori esposti a rischi naturali e di edifici ed infrastrutture pubbliche e 
delle azioni di  miglioramento dei sistemi di  monitoraggio e gestione del rischio finanziati dal POR FESR 
2007/13 (per esempio, finanziamento dei piani comunali di protezione civile...).

 Che la Giunta regionale con deliberazione n. 665 del 29 novembre 2016 ha programmato il completamento del  

programma di interventi avviato con il POR FESR 2007-2013 finalizzato alla predisposizione, applicazione e  
diffusione dei piani comunali di protezione civile, a valere sulle risorse già disponibili del PDC 2014-2020 per 
l'importo di € 7.000.000,00.

 Che  la  Regione  Campania  ha  pubblicato,  con  D.D.  n.  74  del  30/08/2017,  l'Avviso  Pubblico  per  il 

completamento  del  Programma  di  Interventi  per  il  finanziamento  della  pianificazione  di  emergenza 
comunale/intercomunale di protezione civile e della relativa  domanda di partecipazione.

 Che la tipologia di investimenti ammissibili prevede il finanziamento dei seguenti interventi:

a) redazione del Piano di emergenza comunale o intercomunale;



DETERMINA n. 658 del 10/06/2021

b) aggiornamento del Piano di emergenza comunale o intercomunale;

c) acquisto di mezzi, attrezzature e materiali necessari per fronteggiare l’emergenza;

d) diffusione/informazione dei Piani di emergenza comunali o intercomunali.

- Che il Comune di Giugliano in Campania è dotato di un Piano di protezione civile approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 23 del 29.06.2017;

- Che, il Comune di Giugliano in Campania rientra nella “zona rossa Campi Flegrei” e quindi, parte del  
territorio è interessata dal rischio sismico proprio di questa area. Pertanto, su sollecitazione della Regione  
Campania, il Piano ha subito un primo aggiornamento limitatamente all’individuazione dell’area di attesa 
in caso di evento sismico della zona rossa “Campi Flegrei” con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 
09.07.2018;

- Che, allo stato attuale, il piano di emergenza comunale necessita di aggiornamento complessivo alla luce 
delle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della protezione civile e dalla Regione Campania di  
seguito indicati:

  Legge regionale n. 12 del 22 maggio 2017” Sistema di  Protezione Civile in Campania” (Legge regionale  
22/05/2017, n. 12 BURC n.41 del 22/05/2017);

Approvazione  modello  di  intervento  per  la  lotta  attiva  contro  gli  incendi  boschivi  anno  2017  (Decreto 
Dirigenziale n. 48 del 21/07/2017 BURC n. 58 del 24/07/2017);

Raccomandazioni operative per prevenire il rischio idrogeologico nelle aree interessate da incendi boschivi.  
(Dipartimento della Protezione Civile Prot. n. 50142 del 1/08/2017);

Adeguamento del sistema regionale di allertamento per il  rischio idrogeologico e idraulico alle indicazioni  
operative  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  adottate  con  circolare  prot.  Ria/0007117  del 
10/02/2016 e ulteriori  determinazioni (Decreto Presidente  Giunta  n.  245 del  01/08/2017 BURC n.  62 del  
7/08/2017)

Raccomandazioni operative per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse 
a fenomeni idrogeologici e idraulici (Dipartimento della Protezione Civile Prot. PRE/0055305 del 31/08/2017)

- Che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.ro  169  del  30/11/17  è  stato  nominato  responsabile  del  
procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del  D. Lgs 50/16 e s.m.i.  il  Comandante della  Polizia  Municipale-
Protezione civile dott.ssa Maria Rosaria Petrillo;



DETERMINA n. 658 del 10/06/2021

 Che il  Servizio di  Protezione Civile  ha elaborato la proposta di  Progetto di  finanziamento per partecipare  

all’Avviso  pubblico  per  interventi  finalizzati  alla  predisposizione,  applicazione  e  diffusione  dei  piani  di  
protezione civile (D.D. n. 74 del 30/08/2017);

 Che al progetto è stato assegnato codice unico di progetto CUP G99I17000100002;

 Che con delibera di giunta comunale n. 169 del 30/11/2017 è stato approvato il progetto ed il relativo quadro 

economico:

 VOCI  EURO EURO

1 AGGIORNAMENTO PIANO DI EMERGENZA    

1.1 Oneri tecnici per personale esterno  25.615  

1.2 C.N.P.A.I.A. su oneri tecnici (4%)  1.024  

1.3 IVA al 22% su C.N.P.A.I.A. e Oneri tecnici  5.861  

T1 IMPORTO TOTALE AGGIORNAMENTO   32.500

2 ATTREZZATURE E MATERIALI    

 acquisto di:    

2.1 Gruppi elettrogeni  3.000  

2.2 Apparato radiotrasmissioni  8.900  

2.3 Sistemi di audiodiffusione mobili  1.500  

2.4 Carrelli appendice per trasporto materiali  1.500  

2.5 Torri faro ed accessori  7.700  

2.6 Idrovere ed accessori  6.500  

2.7 Abbigliamento tecnico e D.P.I volontari e P.M.  10.064  

2.8 Attrezzature di primo intervento  5.000  

2.9 Gazebo mobili per postazioni assistenza  7.000  

2.10 Computers fax e stampanti per c.o.c.  5.000  

2.11 Arredi e componenti d'ufficio  9.000  

 TOTALE IMPONIBILE  65.164  

 I.V.A. al 22%  14.336  

T2 IMPORTO TOTALE ATTREZZATURE E MATERIALI   79.500



DETERMINA n. 658 del 10/06/2021

3 DIFFUSIONE E INFORMAZIONE    

3.1 Progettazione e stampa materiale informativo  4.225  

3.2 Distribuzione e diffusione materiale informativo  4.806  

3.3 Potenziamento informazione a mezzo TLC  1.625  

 TOTALE IMPONIBLE  10.656  

 I.V.A. al 22%  2.344  

T3 IMPORTO TOTALE DIFFUSIONE E INFORMAZIONE   13.000

T1+T2+T3 TOTALE GENERALE COSTI PROGETTO   125.000

- Che la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 39 del 23/05/2019, pubblicato sul BURC n. 28 del 
27  maggio  2019  ha  approvato  l’elenco  dei  beneficiari  e  l’importo  dei  relativi  finanziamenti  relativi 
all’Avviso pubblico per il finanziamento della pianificazione di emergenza di protezione civile a valere sui  
fondi P.O.C. Campania 2014/2020;

- Che il progetto del comune di Giugliano è risultato ammissibile per l’importo massimo richiedibile pari ad 
€ 125.000,00 e al 11° posto della graduatoria su 198 istanze presentate; 

- Che il finanziamento assegnato è destinato:

per la quota di € 32.500 a Servizi tecnici per aggiornamento ed informatizzazione del Piano di Protezione 
Civile;

per la quota di € 79.500 ad Acquisizione attrezzature e mezzi prioritari e congruenti con il piano di emergenza.

per la quota di € 13.000 a Servizi diffusione ed informazione piano;

- Che in data 07.01.2021 è stata sottoscritta la convenzione tra il comune di Giugliano in Campania e la 
Regione Campania per il finanziamento di € 125.000,00 di cui la quota pari a € 32.500 per l’azione A - 
Servizi  di  aggiornamento  della  pianificazione  di  Emergenza  Comunale,  come  definiti  nel  prospetto 
economico analitico.



DETERMINA n. 658 del 10/06/2021

 che il finanziamento assegnato è appostato sul cap. di entrata n. 20102251 e sul cap. di uscita nr. 10314821 ed 

è destinato, per una quota,  all’intervento di  aggiornamento ed informatizzazione  del Piano di  Protezione 
Civile, per l’importo di € 25.615,00 oltre IVA e ONERI per un totale di € 32.500;

- Che  pertanto  è  possibile  avviare  la  procedura  relativa  all’affidamento  dei  “SERVIZI  TECNICI  PER 
L’AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DI  EMERGENZA  COMUNALE”  prevista  dall’azione  A del 
Progetto come riportato nel prospetto economico riepilogativo:

1 AGGIORNAMENTO PIANO DI EMERGENZA    

1.1 Oneri tecnici per personale esterno  25.615  

1.2 C.N.P.A.I.A. su oneri tecnici (4%)  1.024  

1.3 IVA al 22% su C.N.P.A.I.A. e Oneri tecnici  5.861  

T1 IMPORTO TOTALE AGGIORNAMENTO   32.500

ATTESA l’esigenza di affidare i servizi tecnici di ingegneria e architettura di supporto specialistico per l'aggiornamento 
del piano di Protezione Civile previste per l’AZIONE A del progetto;

RICHIAMATI

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016che prevede che per l’acquisizione di lavori, forniture e  
servizi di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto;

l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo  
di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di  
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di  
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 11.09.2020, 
a  mente del  quale,  in deroga  agli  artt.  36, comma 2 e 157,  comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016, per le  procedure di  
acquisizione di  beni e servizi  indette  entro il  31.12.2021, è consentito l’affidamento diretto per importi  inferiori  a 
75.000 euro;

le linee guida n° 4 approvate con delibera 1097/2016 del Consiglio delle Autorità (ANAC) secondo le quali è possibile  
l’individuazione di operatori economici tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso 



DETERMINA n. 658 del 10/06/2021

pubblicato sul proprio profilo, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di  operatori economici utilizzati dalle 
stazioni appaltanti;

l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 che, modificando l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, pone il  
limite minimo di 5.000 euro per l’importo di beni e servizi per cui vige l’obbligo di acquisizione mediante il mercato  
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA),  lasciando  la  possibilità  agli  enti,  per  importi  inferiori,  di 
provvedere in autonomia;

l’art.  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 in base  al  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduto da  apposita 
determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

le modalità di scelta del contraente;

l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 sopra citato che recita: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite  
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016”;

l’art. 107 e l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in merito alle competenze e ai compiti dei responsabili  
dei servizi;

gli  artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in merito alle procedure di assunzione e di prenotazione degli  
impegni di spesa;

CONSIDERATO

Che è necessario avviare le  procedure di  scelta del  contraente con le modalità previste  dalla legge  vigente, previa  
adozione di apposito determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2016;

Che è stato acquisito il CIG ZA831F414D in data 01/06/21 

DETERMINA



DETERMINA n. 658 del 10/06/2021

di approvare la premessa narrativa rendendola parte integrante della parte dispositiva del presente provvedimento;

di accertare la somma di € 125.000,00 sul capitolo  di entrata 20102251;

di impegnare la somma di € 125.000,00 sul capitolo di uscita  10314821, Missione 11 Titolo  01 Programma 01;

di approvare l’avviso esplorativo [ALL.1] e lo di schema di convenzione [ALL.2] finalizzato esclusivamente a ricevere 
manifestazioni  di  interesse  per  procedere  all’affidamento  di  servizi  tecnici  inerenti  la  verifica,  l’aggiornamento  e  
l’informatizzazione del piano di protezione civile, per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero 
di operatori economici in modo non vincolate per l’Ente che sarà pubblicato per 15 gg naturali e consecutivi sul sito  
internet del Comune di Giugliano, all’albo pretorio comunale e nella sezione amministrazione e-trasparente;

di utilizzare il Mercato elettronico della P.A., strumento del Ministero dell'Economia e delle Finanze gestito da Consip  
ai  fini  della  semplificazione  delle  procedure  di  acquisto,  con  riduzione  dei  tempi  e  dei  costi,  aumento  della  
concorrenzialità e della competitività, possibilità di confrontare un'estesa platea di fornitori nonché monitoraggio degli  
acquisti e controllo della spesa, dopo aver selezionato attraverso l’avviso gli operatori da invitare;

di procedere, in relazione alle specifiche caratteristiche, attraverso AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Di riassumere ai sensi dell’art. 192 D.lgs. n. 267/00 e ss. mm. e ii., le caratteristiche del procedimento:

Fine: Adeguamento del Piano di Emergenza Comunale

Oggetto: Affidamento  Servizi  tecnici  Ingegneria  e  Architettura  di  supporto 
specialistico per l'aggiornamento del piano di Protezione Civile

Forma del contratto: Stipula  dell'obbligazione,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs 
50/2016,  perfezionata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere

Clausole del contratto: Le clausole contrattuali sono contenute nella lettera di ordinazione e scheda 
di sintesi dei servizi richiesti 

Criterio di selezione: Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016.

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso

Di  sub impegnare la somma di € 32.500 sul cap. 10314821, Missione 11 Titolo  01 Programma 01 del bilancio corrente 
comunale, dando atto che l’impegno sarà reso definitivo ad avvenuto approvazione del Bilancio anno 2021;

Di dare atto che è stato acquisito il codice identificativo della gara CIG ZA831F414D

Il presente provvedimento, a mente dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 viene trasmesso al responsabile del 
servizio  finanziario  e  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  
finanziaria.



DETERMINA n. 658 del 10/06/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Maria Rosaria Petrillo



DETERMINA n. 658 del 10/06/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Approvazione AVVISO 
ESPLORATIVO per manifestazione d’interesse all’affidamento diretto di servizi tecnici inerenti la verifica, 
l’aggiornamento e l’informatizzazione del Piano di Emergenza Comunale. Accertamento contabile n. 
92/2021 al capitolo di entrata 20102251. Importo della spesa euro 125.000,00. Si riserva di impegnare la 
somma di euro 125.000,00 sull'annualità 2021 al capitolo 10314821, Missione 11 Titolo 01 Programma 01 ad 
avvenuta approvazione del Bilancio 2021/2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che 
dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 10/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-06-10T09:58:22+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-10T10:26:52+0200
	Petrillo Maria Rosaria




